
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il    7/3/2014   N. prot.    575 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  23 
 

OGGETTO:  CCDI 2013-2015 - COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE DI 
PARTE PUBBLICA E DIRETTIVE. 

 
 
L’anno  Duemilaquattordici, addì    QUATTRO del mese di  MARZO     alle ore     18.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x                              
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x                              
          
                                                                     Totale   5               
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 
 

 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamati il C.C.N.L. per la revisione del sistema di classificazione del personale del comparto 
Regioni – Enti locali, sottoscritto in data 31-3-1999, ed il C.C.N.L. 1998/2001 del medesimo 
comparto, sottoscritto in data 1-4-1999, entrambi entrati in vigore il giorno successivo la loro 
sottoscrizione; 
Richiamati, altresì, gli artt. da 3 a 7 del C.C.N.L. 2002/2005, con i quali sono state apportate 
modifiche alla disciplina delle relazioni sindacali; 
Dato atto che i predetti contratti definiscono, nel rispetto dei distinti ruoli e responsabilità degli Enti 
e delle OO.SS., un nuovo sistema di relazioni sindacali, in modo coerente con l’obiettivo di 
contemperare l’esigenza di incrementare e mantenere elevate l’efficacia e l’efficienza dei servizi 
erogati alla collettività, con l’interesse al miglioramento delle condizioni di lavoro e alla crescita 
professionale del personale; 
Preso atto che il predetto sistema delle relazioni sindacali si articola nei seguenti modelli 
relazionali: 
a) contrattazione collettiva a livello nazionale; 
b) contrattazione collettiva decentrata integrativa sulle materie e con le modalità indicate nel 
contratto del 1-4-1999; 
c) contrattazione decentrata integrativa a livello territoriale, con la partecipazione di più Enti; 
d) concertazione, informazione e consultazione; 
Sottolineato, in particolare, che la contrattazione collettiva decentrata integrativa a livello di Ente 
regola le materie di cui all’art. 16, comma 1, del C.C.N.L. 31-3-1999, ed all’art. 4, comma 1, del 
C.C.N.L. 1-4-1999; 
Visto l’art. 5, comma 2, del C.C.N.L. 1-4-1999, come modificato dall’art. 4 del C.C.N.L. 22-1-
2004, il quale dispone che l’Ente provvede a costituire la delegazione di parte pubblica abilitata alle 
trattative per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati integrativi, entro trenta giorni da 
quello successivo alla data di stipulazione del medesimo contratto; 
Richiamato l’art. 10 del CCNL del 01.04.1999 che prevede l’esclusiva composizione tecnica della 
delegazione trattante di parte pubblica (dirigenti e/o funzionari), in armonia con i principi stabiliti 
dal D. Lgs. 165/2001 in materia di contrattazione nazionale; 
Fatto presente, inoltre, che ai sensi dell’art. 5, comma 3, del C.C.N.L. 1-4-1999, va individuato il 
Presidente della delegazione di parte pubblica quale soggetto titolato a sottoscrivere il contratto 
decentrato e, quindi, ad impegnare formalmente l’Ente; 
Atteso che: 
- attualmente, oltre al Segretario Comunale, anche responsabile del personale, sono presenti 
all’interno dell’ente n. 2 dipendenti titolari di posizione organizzativa, entrambi inquadrati nella 
categoria professionale D;  
- tra queste due una, la Sig.ra Buratti Maria Domenica, fa parte delle rappresentanza sindacale 
unitaria; 
- la seconda, la Sig.ra Righetti Liviana, ha già fatto parte, in precedenza, della delegazione trattante 
di parte pubblica; 
 
Ritenuto, pertanto, di costituire, come segue, la delegazione trattante di parte pubblica, ai fini della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa: 
a)Il Segretario Comunale, Responsabile del personale, Dr. Alfonso Russo, con funzioni di 
Presidente; 
b)  la Sig.ra Righetti Liviana, responsabile del servizio finanziario, in qualità di componente e 
verbalizzante;  
 



Considerato che la ripartizione del fondo di cui all'art. 15 del CCNL del 1.04.1999 deve avvenire 
nel rispetto delle finalità dell'art. 17 del medesimo CCNL; 
 
Ravvisato che occorre fissare i criteri e le direttive alle quali dovranno attenersi i componenti della 
delegazione trattante di parte pubblica nello svolgimento della suddetta contrattazione;  
       
Riscontrata l’urgenza di provvedere, per consentire l’avvio delle trattative per la sottoscrizione del 
contratto collettivo decentrato integrativo, nei termini stabiliti dall’art. 5, comma 2, del C.C.N.L. 1-
4-1999, come modificato, (30 giorni dalla presentazione delle piattaforme); 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000 in ordine alla regolarità tecnica della 
presente proposta;  
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 04/03/2014 
                                                                            Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                       F.to     Liviana Righetti 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 04/03/2014 
                                                                   Il Responsabile del servizio personale 
                                                                            F.to   Dr. Alfonso Russo 
 
 

PROPONE 
 
- di recepire le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
di costituire, per le motivazioni in premessa illustrate che qui si intendono interamente trasfuse, la 
delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, commi 2 e 3, e dell’art. 
10, comma 1, del C.C.N.L. afferente al comparto Regioni - Enti locali, sottoscritto in data 1-4-1999, 
come segue: 
a) Il Segretario Comunale Dr.Alfonso Russo, con funzioni di Presidente; 
b) Sig.ra Righetti Liviana responsabile del servizio finanziario; 
 
- di stabilire che: 
 
- le risorse decentrate dovranno essere utilizzate per promuovere gli obiettivi gestionali delle 
singole aree e servizi e non dovranno essere distribuite in modo indifferenziato e generalizzato; 
- esse dovranno essere destinate alla produttività collettiva ed alla performance individuale; 
- le politiche di incentivazione dovranno essere verificate e certificate a consuntivo; 
 - tutti i processi di attribuzione del salario accessorio dovranno essere improntati alla      
meritocrazia e alla selettività delle scelte; 
- i programmi e gli obiettivi dell’amministrazione dovranno essere al centro di tutte le politiche di 
incentivazione ed i risultati ottenuti verranno valutati sotto il profilo dell’efficacia e dell’efficienza; 
 
- di definire i seguenti indirizzi e direttive per i componenti della delegazione trattante di parte 
pubblica partecipanti alla contrattazione decentrata per l’utilizzazione delle risorse del fondo per 
l’incentivazione delle politiche di sviluppo e della produttività per l’anno 2013-2015: 
 



- perseguire il principio di riduzione della spesa del personale in coerenza con il quadro normativo 
vigente, il quale prevede che il trattamento economico complessivo, ivi compreso quello accessorio 
dei singoli dipendenti, non superi il trattamento ordinariamente spettante per l’anno 2010 (art. 9, 
comma 1, del D.L. n. 78/2010) e che prevede, altresì, che l’ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale non possa superare il corrispondente 
importo dell’anno 2010; 
- confermare i criteri e le graduazioni previste dal CCDI 2010-2012 in riferimento alle indennità 
previste dal contratto collettivo nazionale per specifiche attività, ove ne ricorrano i presupposti 
(rischio, disagio, turnazione, maneggio valori, reperibilità); 
confermare i criteri e le graduazioni stabilite con il CCDI 2010-2012 per le indennità di cui all’art. 
17 del CCNL del 01/04/1999, con la previsione che responsabilità specifiche possano essere 
conferite anche ai dipendenti di categoria C, di in un’ottica ragionevole ed equilibrata, secondo i 
canoni della correttezza e della buona fede; 
- avviare la selezione per n. 1 progressione economica orizzontale, all’interno della categoria, con 
effetti solo giuridici, sulla base dei criteri e delle modalità stabilite dal CCDI 2010-2012; 
di confermare, nelle parti non incompatibili con la normativa sopravvenuta, la struttura e le 
disposizioni del CCDI del 2012-2015; 
- di dare informazione della presente alle OO.SS. territoriali ed alla R.S.U. comunale; 
- di dare atto che la spesa derivante dal presente atto troverà copertura nel predisponendo bilancio di 
previsione per l’anno 2014; 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 TUEL, 
con separata ed unanime votazione, resa nelle forme di legge.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione; 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi competenti; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
- di recepire le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di costituire, per le motivazioni in premessa illustrate che qui si intendono interamente trasfuse, la 
delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, commi 2 e 3, e dell’art. 
10, comma 1, del C.C.N.L. afferente al comparto Regioni - Enti locali, sottoscritto in data 1-4-1999, 
come segue: 
a) Il Segretario Comunale Dr.Alfonso Russo, con funzioni di Presidente; 
b) Sig.ra Righetti Liviana responsabile del servizio finanziario; 
di stabilire che: 
- le risorse decentrate dovranno essere utilizzate per promuovere gli obiettivi gestionali delle 
singole aree e servizi e non dovranno essere distribuite in modo indifferenziato e generalizzato; 
- esse dovranno essere destinate alla produttività collettiva ed alla performance individuale; 
- le politiche di incentivazione dovranno essere verificate e certificate a consuntivo; 
 - tutti i processi di attribuzione del salario accessorio dovranno essere improntati alla      
meritocrazia e alla selettività delle scelte; 
- i programmi e gli obiettivi dell’amministrazione dovranno essere al centro di tutte le politiche di 
incentivazione ed i risultati ottenuti verranno valutati sotto il profilo dell’efficacia e dell’efficienza; 



di definire i seguenti indirizzi e direttive per i componenti della delegazione trattante di parte 
pubblica partecipanti alla contrattazione decentrata per l’utilizzazione delle risorse del fondo per 
l’incentivazione delle politiche di sviluppo e della produttività per l’anno 2013-2015: 
 
- perseguire il principio di riduzione della spesa del personale in coerenza con il quadro normativo 
vigente, il quale prevede che il trattamento economico complessivo, ivi compreso quello accessorio 
dei singoli dipendenti, non superi il trattamento ordinariamente spettante per l’anno 2010 (art. 9, 
comma 1, del D.L. n. 78/2010) e che prevede, altresì, che l’ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale non possa superare il corrispondente 
importo dell’anno 2010; 
- confermare i criteri e le graduazioni previste dal CCDI 2010-2012 in riferimento alle indennità 
previste dal contratto collettivo nazionale per specifiche attività, ove ne ricorrano i presupposti 
(rischio, disagio, turnazione, maneggio valori, reperibilità); 
- confermare i criteri e le graduazioni stabilite con il CCDI 2010-2012 per le indennità di cui all’art. 
17 del CCNL del 01/04/1999, con la previsione che responsabilità specifiche possano essere 
conferite anche ai dipendenti di categoria C, di in un’ottica ragionevole ed equilibrata, secondo i 
canoni della correttezza e della buona fede; 
- avviare la selezione per n. 1 progressione economica orizzontale, all’interno della categoria, con 
effetti solo giuridici, sulla base dei criteri e delle modalità stabilite dal CCDI 2010-2012; 
- di confermare, nelle parti non incompatibili con la normativa sopravvenuta, la struttura e le 
disposizioni del CCDI del 2012-2015; 
- di dare informazione del presente atto alle OO.SS. territoriali ed alla R.S.U. comunale; 
- di dare atto che la spesa derivante dal presente atto troverà copertura nel  predisponendo bilancio 
di previsione per l’anno 2014; 
 
Con successiva e separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge 

DICHIARA 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 TUEL, con separata ed 
unanime votazione, resa nelle forme di legge.  
 
*************************************************** ***************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                          F.to  Alfonso Russo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      7/3/2014            

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 04/03/2014                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Alfonso Russo 
 

  


